作成日

2021年10月1日 第1版作成

臨床研究に関するお知らせ

 宮崎大学医学部附属病院泌尿器科では、下記の臨床研究に、試料・情報を提供しています。皆様

には本研究の趣旨をご理解頂き、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

提供先の研究課題名：

早期前立腺癌に対する監視療法患者における前立腺全摘標本の adverse pathology

の予測因子についての PRIAS-JAPAN のデータを用いた後ろ向き研究

1. 提供先の研究に関する情報

1) 研究の目的や概要について

 早期前立腺癌に対する監視療法開始後に施行された前立腺全摘標本の adverse pathology の予

測因子(グリソンスコア 4+3 以上、精嚢浸潤、前立腺被膜外浸潤,リンパ節転移)を評価し、監視療法

のプロトコールの妥当性について検討し、監視療法の適格規準やフォロースケジュールの安全性の

向上に役立てることを目的としています。

 参加施設の名称と各施設責任者の氏名

[研究組織]

香川大学医学部附属病院 泌尿器・副腎・腎移植外科 土肥 洋一郎

秋田大学医学部附属病院 泌尿器科 成田伸太郎

大阪国際がんセンター 泌尿器科 西村和郎

関西医科大学附属病院 泌尿器科 木下 秀文

九州大学病院 泌尿器・前立腺・腎臓・副腎外科 江藤 正俊

京都大学医学部附属病院 泌尿器科 赤松 秀輔

熊本大学医学部附属病院 泌尿器科 神波 大己

倉敷中央病院 泌尿器科 井上 幸治

群馬大学医学部附属病院 泌尿器科 鈴木 和浩

埼玉県立がんセンター 泌尿器科 影山 幸雄

札幌医科大学附属病院 泌尿器科 橋本 浩平

四国がんセンター 泌尿器科 橋根 勝義

千葉大学医学部附属病院 泌尿器科 市川 智彦

帝京大ちば総合医療センター 泌尿器科 納谷 幸男

東海大学医学部附属病院 泌尿器科 宮嶋 哲

東京慈恵会医科大学附属病院 泌尿器科 頴川 晋

JCHO 東京新宿メディカルセンター 泌尿器科 赤倉 功一郎

東京大学医学部附属病院 泌尿器科 久米 春喜

東邦大学医療センター佐倉病院 泌尿器科 鈴木 啓悦

東北大学病院 泌尿器科 三塚 浩二

徳島大学病院 泌尿器科 金山 博臣

長崎大学病院 泌尿器科 酒井 英樹

新潟県立がんセンター新潟病院 泌尿器科 谷川 俊貴

原三信病院 泌尿器科 横溝 晃

北海道大学病院 泌尿器科 松本 隆児

宮崎大学医学部附属病院 泌尿器科 賀本 敏行

作成日

2021年10月1日 第1版作成

山形大学医学部附属病院 泌尿器科 土谷 順彦

山口大学医学部附属病院 泌尿器科 松本 洋明

琉球大学医学部附属病院 泌尿器科 斎藤 誠一

和歌山県立医科大学附属病院 泌尿器科 原 勲

 プロジェクト全体の統括責任者の氏名・所属

土肥洋一郎 香川大学医学部附属病院 泌尿器・副腎・腎移植外科

2) 研究実施予定期間

上記の研究は、倫理委員会承認日～2022 年 3 月 31 日まで行われます。

2. 対象者

 提供する試料・情報の対象となるのは、2010 年 1 月から 2020 年 9 月に本院泌尿器科で、前

立腺癌の治療を受けられた方となります。

3. 提供する試料・情報の内容

 対象となる方について、下記の内容の試料・情報を、下記の研究機関に対して提供いたします。

なお、提供する際は、対象となる方のプライバシーを保護するため、個人情報などは数字や記号に

置き換えて提供いたします。

 他機関に提供する試料・情報について

提供先施設の名称：香川大学医学部附属病院 泌尿器・副腎・腎移植外科

当該施設の責任者の氏名：土肥洋一郎

提供する試料・情報の種類：診療記録及び前立腺全摘標本の病理プレパラート

 試料・情報に含まれる個人情報の匿名化について

匿名化された試料・情報（どの研究対象者の試料・情報であるかが直ちに判別できないよう、

加工又は管理されたものに限る）

4. ご質問などの連絡先

 この研究に関して疑問、質問があった場合は下記連絡先へ連絡をお願い致します。

宮崎大学医学部附属病院泌尿器科

氏名：寺田 直樹

電話：0985-85-2968

FAX：0985-85-6958